



Lakshya IAS

academy

07

Sep 2026

DAILY CURRENT AFFAIRS



Mr. R.P. Singh Sir
(MD)



1. मलेशिया ने सेरियन धुंध पर आपातकाल घोषित किया

मलेशिया ने वायु प्रदूषण सूचकांक के 519 तक पहुँचने के बाद सेरियन, सारावाक में आपातकाल घोषित कर दिया है, जो 300 के खतरनाक स्तर से कहीं अधिक है। यह गंभीर धुंध मुख्य रूप से पड़ोसी देश इंडोनेशिया में जंगलों की आग के कारण उत्पन्न हुई है, जिसका धुआँ बोर्नियो के रास्ते सारावाक तक फैल गया है। अधिकारियों ने वर्षा को प्रेरित करने और हवा में मौजूद प्रदूषकों को कम करने के लिए कृत्रिम वर्षा जैसे उपाय शुरू किए हैं। यह आपातकाल 20 किलोमीटर के दायरे में सेरियन को शामिल करता है, जबकि बैंक, सुपरमार्केट और पेट्रोल पंप जैसी आवश्यक सेवाएँ चालू हैं।



Malaysia Declares Emergency Over Serian Haze

Malaysia has declared an emergency in Serian, Sarawak, after the Air Pollution Index reached 519, far exceeding the hazardous level of 300. The severe haze is mainly caused by forest fires in neighbouring Indonesia, with smoke spreading across Borneo into Sarawak. Authorities have initiated measures such as cloud seeding to encourage rainfall and reduce airborne pollutants. The emergency covers Serian within a 20-kilometre radius, while essential services such as banks, supermarkets and gas stations continue operating.



Key Points:

मुख्य बिंदु:

- मलेशिया ने इंडोनेशिया में जंगलों की आग से उठे घने धुएँ के कारण वायु प्रदूषण सूचकांक के 519 तक पहुँचने के बाद सारावाक के सेरियन में आपातकाल घोषित कर दिया, जो 300 की खतरनाक सीमा से कहीं अधिक है।
- अधिकारियों ने वर्षा कराने और वायुजनित प्रदूषकों को कम करने के लिए कृत्रिम वर्षा जैसे कदम उठाए हैं। यह आपातकाल 20 किलोमीटर के दायरे में सेरियन जिले तक सीमित है, जबकि आवश्यक सेवाएँ चालू रहेंगी।
- यह घटना दक्षिण-पूर्व एशिया में सीमा पार धुंध की बार-बार होने वाली समस्या को उजागर करती है, जहाँ शुष्क मौसम के दौरान जंगलों और पीटभूमि की आग का धुआँ अंतराष्ट्रीय सीमाओं के पार जा सकता है।
- Malaysia declared an emergency in Serian, Sarawak, after the Air Pollution Index (API) reached 519, far exceeding the hazardous threshold of 300, due to thick haze from forest fires in Indonesia.
- Authorities have undertaken measures such as cloud seeding to induce rainfall and reduce airborne pollutants. The emergency is limited to Serian district within a 20-km radius, while essential services remain operational.
- The incident highlights the recurring problem of cross-border haze in Southeast Asia, where smoke from forest and peatland fires can travel across national borders during dry weather.

2. एनवीडिया 13 अरब अमेरिकी डॉलर में हगिंग फेस का अधिग्रहण करेगी

✎ एनवीडिया ने 12.93 अरब अमेरिकी डॉलर में हगिंग फेस का अधिग्रहण करने पर सहमति व्यक्त की है, जो कृत्रिम बुद्धिमत्ता सॉफ्टवेयर और



डेवलपर तंत्र में इसके एक बड़े विस्तार को दर्शाता है। यह सौदा एनवीडिया को 1.8 करोड़ डेवलपर्स, लाखों कृत्रिम बुद्धिमत्ता मॉडल, डेटासेट और अनुप्रयोगों तक पहुँच प्रदान करता है। हगिंग फेस का कहना है कि वह एक खुला मंच बना रहेगा, जो विभिन्न मॉडलों, रूपरेखाओं, क्लाउड प्रदाताओं और कंप्यूटिंग मंचों का समर्थन करेगा। इस अधिग्रहण के 2027 की पहली छमाही में पूरा होने की उम्मीद है। जहाँ यह सौदा कृत्रिम बुद्धिमत्ता विकास और तैनाती को मजबूत कर सकता है, वहीं मंच की तटस्थता और कृत्रिम बुद्धिमत्ता परिवेश पर एनवीडिया के बढ़ते प्रभाव को लेकर चिंताएँ बनी हुई हैं।

मुख्य बिंदु:

- एनवीडिया ने 12.93 अरब अमेरिकी डॉलर में हगिंग फेस का अधिग्रहण करने पर सहमति जताई है, जिसके 2027 की पहली छमाही में पूरा होने की उम्मीद है, जिससे एनवीडिया को हगिंग फेस के बड़े डेवलपर और कृत्रिम बुद्धिमत्ता-मॉडल परिवेश तक पहुँच प्राप्त होगी।
- यह अधिग्रहण हार्डवेयर-केंद्रित अर्धचालक कंपनी से कृत्रिम बुद्धिमत्ता सॉफ्टवेयर और मंचों की ओर एनवीडिया के बदलाव को मजबूत करता है, जबकि हगिंग फेस का कहना है कि वह विभिन्न मॉडलों, रूपरेखाओं, क्लाउड प्रदाताओं और त्वरकों का समर्थन करने वाला एक खुला मंच बना रहेगा।
- कृत्रिम बुद्धिमत्ता डेवलपर्स के लिए, यह सौदा मॉडल विकास, मूल्यांकन, अनुमान और परिनियोजन में सुधार कर सकता है, लेकिन यह मंच की तटस्थता पर एनवीडिया के प्रभाव और क्या इसके हार्डवेयर को प्राथमिकता के आधार पर अनुकूलन मिल सकता है, इस पर भी चिंताएँ पैदा करता है।

2. Nvidia to Acquire Hugging Face for USD 13 Billion

✎ Nvidia has agreed to acquire Hugging Face for USD 12.93 billion, marking a major expansion into AI software and developer ecosystems. The deal gives Nvidia access to 18 million developers, millions of AI models, datasets, and applications. Hugging Face says it will remain an open platform, supporting different models, frameworks, cloud providers, and computing platforms. The acquisition is expected to close in the first half of 2027. While the deal could strengthen AI development and deployment, concerns remain about platform neutrality and Nvidia's growing influence over the AI ecosystem.



Key Points:

- Nvidia has agreed to acquire Hugging Face for USD 12.93 billion, with the deal expected to close in the first half of 2027, giving Nvidia access to Hugging Face's large developer and AI-model ecosystem.
- The acquisition strengthens Nvidia's shift from a hardware-focused semiconductor company toward AI software and platforms, while Hugging Face says it will remain an open platform supporting different models, frameworks, cloud providers, and accelerators.
- For AI developers, the deal could improve model development, evaluation, inference, and deployment, but it also raises concerns about Nvidia's influence over platform neutrality and whether its hardware could receive preferential optimization.

3. भारत का विदेशी मुद्रा भंडार रिकॉर्ड 740.803 अरब

अमेरिकी डॉलर पर पहुँचा

भारतीय रिज़र्व बैंक के आंकड़ों के अनुसार, 28 अगस्त को समाप्त सप्ताह में भारत का विदेशी मुद्रा भंडार 11.475 अरब अमेरिकी डॉलर



बढ़कर रिकॉर्ड 740.803 अरब अमेरिकी डॉलर हो गया। यह वृद्धि मुख्य रूप से विदेशी मुद्रा परिसंपत्तियों में 9.337 अरब अमेरिकी डॉलर की वृद्धि के कारण हुई, जो 600.67 अरब अमेरिकी डॉलर तक पहुँच गई, और स्वर्ण भंडार में 2.191 अरब अमेरिकी डॉलर की वृद्धि के कारण हुई, जो 116.409 अरब अमेरिकी डॉलर हो गया। इस बीच, विशेष आहरण अधिकार होल्डिंग्स और अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष भंडार की स्थिति में मामूली गिरावट आई। यह रिकॉर्ड भंडार मजबूत विदेशी मुद्रा अंतर्वाह और रुपये पर दबाव को प्रबंधित करने के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक के उपायों को दर्शाता है।

मुख्य बिंदु:

- 28 अगस्त को समाप्त सप्ताह में भारत का विदेशी मुद्रा भंडार 11.475 अरब अमेरिकी डॉलर बढ़कर रिकॉर्ड 740.803 अरब अमेरिकी डॉलर हो गया, जिसने 729.328 अरब अमेरिकी डॉलर के पिछले उच्चतम स्तर को पार कर लिया।
- विदेशी मुद्रा परिसंपत्तियाँ 9.337 अरब अमेरिकी डॉलर बढ़कर 600.67 अरब अमेरिकी डॉलर हो गईं, जबकि स्वर्ण भंडार 2.191 अरब अमेरिकी डॉलर बढ़कर 116.409 अरब अमेरिकी डॉलर हो गया, जिससे कुल वृद्धि का अधिकांश हिस्सा संचालित हुआ।
- यह वृद्धि रुपये को समर्थन देने और विदेशी मुद्रा अंतर्वाह को मजबूत करने के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक के उपायों को दर्शाती है, यद्यपि सप्ताह के दौरान विशेष आहरण अधिकार और अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की आरक्षित स्थिति में थोड़ी गिरावट आई।

India's Forex Reserves Hit Record USD

740.803 Billion

India's foreign exchange reserves rose by USD 11.475 billion to a record



USD 740.803 billion in the week ending August 28, according to RBI data. The increase was mainly driven by a USD 9.337 billion rise in foreign currency assets, which reached USD 600.67 billion, and a USD 2.191 billion increase in gold reserves to USD 116.409 billion. Meanwhile, SDR holdings and the IMF reserve position declined slightly. The record reserves reflect stronger foreign exchange inflows and RBI measures to manage pressure on the rupee.

Key Points:

- India's foreign exchange reserves surged by USD 11.475 billion to a record USD 740.803 billion in the week ending August 28, surpassing the previous peak of USD 729.328 billion.
- Foreign Currency Assets (FCA) rose by USD 9.337 billion to USD 600.67 billion, while gold reserves increased by USD 2.191 billion to USD 116.409 billion, driving most of the overall rise.
- The increase reflects RBI measures to support the rupee and strengthen forex inflows, although SDRs and the IMF reserve position declined slightly during the week.

4. जियोर्जिया मेलोनी द्वितीय विश्व युद्ध के बाद से इटली की सबसे लंबे समय तक सेवा करने वाली प्रधानमंत्री बनीं

✎ इतालवी प्रधानमंत्री जियोर्जिया मेलोनी ने एक ऐतिहासिक राजनीतिक उपलब्धि हासिल की है, उनकी

सरकार ने कार्यालय में लगातार 1,413 दिन पूरे किए हैं, जिससे यह मुसोलिनी के फासीवादी शासन को छोड़कर इटली के गणतंत्र के इतिहास में सबसे लंबे समय तक चलने वाली सरकार बन गई है। उनकी ब्रदर्स ऑफ इटली पार्टी ने बारी में एक रैली के साथ इस उपलब्धि का जश्न मनाया। मेलोनी की सरकार ने यूक्रेन, प्रवासन और व्यापार पर अपने रुख के माध्यम से यूरोप में प्रभाव हासिल किया है, जबकि घरेलू बेरोजगारी रिकॉर्ड निचले स्तर पर पहुँच गई है। हालाँकि, आर्थिक ठहराव, कम उत्पादकता, न्यायिक सुधार और वृद्ध होती आबादी जैसी चुनौतियाँ बनी हुई हैं।

मुख्य बिंदु:

- जियोर्जिया मेलोनी की सरकार ने पद पर लगातार 1,413 दिन पूरे कर लिए हैं, जिससे यह बेनिटो मुसोलिनी के फासीवादी शासन को छोड़कर इतालवी गणराज्य के इतिहास में सबसे लंबे समय तक सेवा करने वाली सरकार बन गई है।
- मेलोनी ने राजनीतिक स्थिरता और आर्थिक प्रगति पर प्रकाश डाला है, जिसमें लगभग 5 प्रतिशत की बेरोजगारी दर, यूरोपीय संघ की बजट आवश्यकताओं का अनुपालन और अप्रवासियों के आगमन में कमी शामिल है, साथ ही यूरोपीय मामलों में इटली की भूमिका को भी मजबूत किया है।
- इस ऐतिहासिक पड़ाव के बावजूद, उनकी सरकार को न्यायिक और चुनावी सुधारों में विफलता, कम उत्पादकता, स्थिर आय और वृद्ध होती आबादी जैसी चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने भी भारत-इटली रणनीतिक संबंधों को मजबूत करने पर बल देते हुए मेलोनी को बधाई दी।



4. Giorgia Meloni Becomes Italy's Longest-Serving PM Since WWII

✎ Italian Prime Minister

Giorgia Meloni has achieved a historic political milestone, with her government completing 1,413 consecutive days in office, making it the longest-lasting government in Italy's republican history, excluding Mussolini's fascist regime. Her Brothers of Italy party celebrated the achievement with a rally in Bari. Meloni's government has gained influence in Europe through its positions on Ukraine, migration and trade, while domestic unemployment has reached a record low. However, challenges such as economic stagnation, low productivity, judicial reforms and an ageing population remain.



Key Points:

- Giorgia Meloni's government has completed 1,413 consecutive days in office, making it the longest-serving government in the history of the Italian Republic, excluding Benito Mussolini's fascist regime.
- Meloni has highlighted political stability and economic progress, including unemployment at around 5%, compliance with EU budget requirements, and reduced migrant arrivals, while also strengthening Italy's role in European affairs.
- Despite the milestone, her government faces challenges such as judicial and electoral reform setbacks, low productivity, stagnant incomes, and an ageing population. Prime Minister Narendra Modi also congratulated Meloni, highlighting stronger India-Italy strategic ties.

5. अमेरिकी टकसाल की भारी मांग के बीच ट्रम्प का 1 डॉलर का सिक्का बिका

ट्रम्प के 1 अमेरिकी डॉलर के स्मारक सिक्के ने देश के 250वें वर्षगांठ समारोह के लिए अमेरिकी टकसाल



द्वारा जारी किए जाने के बाद अमेरिका में भारी मांग आकर्षित की है। सामने की तरफ डोनाल्ड ट्रम्प और पीछे की तरफ राष्ट्रपति की मुहर प्रदर्शित करने वाले इस सिक्के ने तेजी से आभासी कतारों और स्टॉक की कमी की स्थिति उत्पन्न कर दी। तांबे, जस्ते, मैंगनीज और निकल के मिश्रण से निर्मित यह सिक्का सोने जैसा दिखता है, परंतु इसमें कोई सोना नहीं है। टकसाल ने संग्राहकों के लिए 4 जुलाई के विशेष निजी चिह्न वाले 250,000 सिक्के भी जारी किए।

मुख्य बिंदु:

- 2026 के ट्रम्प के 1 अमेरिकी डॉलर के स्मारक सिक्के ने अमेरिका की 250वीं वर्षगांठ के लिए अमेरिकी टकसाल द्वारा जारी किए जाने के बाद मजबूत मांग आकर्षित की है, जिसमें आभासी कतारें लग गईं और कुछ सिक्कों के रोल तथा बैग तेजी से बिक गए।
- सिक्के के मुख्य भाग पर डोनाल्ड ट्रम्प का चित्र और पिछले भाग पर 250 के साथ राष्ट्रपति की मुहर अंकित है। 250,000 सिक्कों के एक विशेष समूह पर 4 जुलाई का एक अनूठा निजी चिह्न है, जो उन्हें संग्राहकों के लिए विशेष रूप से दिलचस्प बनाता है।
- इस सिक्के ने ऐतिहासिक ध्यान आकर्षित किया है क्योंकि अमेरिकी मुद्रा पर किसी जीवित अमेरिकी राष्ट्रपति का चित्रण अत्यंत दुर्लभ है। यह सिक्का तांबे, जस्ते, मैंगनीज और निकल के मिश्र धातु से बना है और सोने के रंग जैसा दिखने के बावजूद इसमें कोई सोना नहीं है।

5. Trump USD 1 Coin Sells Out Amid Huge U.S. Mint Demand

The Trump USD 1 commemorative coin has attracted huge demand in the US following its release by the US Mint for the country's 250th anniversary celebrations. Featuring Donald Trump on the front and the Presidential Seal on the reverse, the coin quickly led to virtual queues and stock shortages. Made from a copper, zinc, manganese and nickel blend, it has a gold-like appearance but contains no gold. The Mint also released 250,000 coins with a July 4th privy mark for collectors.



Key Points:

- The 2026 Trump USD 1 commemorative coin has attracted strong demand after its release by the US Mint for America's 250th anniversary, with virtual queues and some coin rolls and bags quickly selling out.
- The coin features Donald Trump's portrait on the obverse and the Presidential Seal with "250" on the reverse. A special batch of 250,000 coins carries a unique "July 4th" privy mark, making them particularly interesting to collectors.
- The coin has drawn historical attention because depicting a living US president on American currency is extremely rare. The coin is made from a copper, zinc, manganese, and nickel alloy and contains no gold, despite its gold-colored appearance.

6. विश्व मौसम विज्ञान संगठन ने चेतावनी दी कि एल नीनो 2026 तीव्र हो सकता है

विश्व मौसम विज्ञान संगठन ने असामान्य रूप से गर्म उष्णकटिबंधीय प्रशांत महासागर के जल के कारण



फरवरी 2027 तक एल नीनो के जारी रहने की लगभग 100 प्रतिशत संभावना का पूर्वानुमान लगाया है। यह परिघटना मजबूत हो सकती है और 2026 के अंत तक अपने चरम पर पहुँच सकती है, जिससे संभावित रूप से भारत और अन्य क्षेत्रों में उच्च तापमान और बाधित वर्षा हो सकती है। भारत को कृषि और जल संसाधनों के लिए जोखिमों का सामना करना पड़ सकता है, यद्यपि एक सकारात्मक हिंद महासागर द्विध्रुव वर्षा पर एल नीनो के नकारात्मक प्रभाव की आंशिक रूप से भरपाई कर सकता है। विश्व मौसम विज्ञान संगठन ने संभावित जलवायु संबंधी जोखिमों के प्रबंधन के लिए देशों से पूर्व-चेतावनी प्रणालियों को मजबूत करने का आग्रह किया है।

मुख्य बिंदु:

- विश्व मौसम विज्ञान संगठन ने फरवरी 2027 तक एल नीनो के जारी रहने की लगभग 100 प्रतिशत संभावना का पूर्वानुमान लगाया है, जिसमें उष्णकटिबंधीय प्रशांत क्षेत्र में गर्मी यह दर्शाती है कि यह घटना 2026 के अंत तक तीव्र होकर अपने चरम पर पहुँच सकती है।
- भारत के लिए, एक मजबूत एल नीनो सामान्य से कम मानसूनी वर्षा और उच्च तापमान में योगदान कर सकता है, जिससे कृषि और जल संसाधन प्रभावित होंगे। हालाँकि, सकारात्मक हिंद महासागर द्विध्रुव का पूर्वानुमान वर्षा पर इसके प्रतिकूल प्रभाव की आंशिक रूप से भरपाई कर सकता है।
- नीनो 3.4 सूचकांक काफी मजबूत हुआ है, जो जुलाई में लगभग धन 2.0 डिग्री सेल्सियस तक पहुँच गया है, जिसमें साप्ताहिक मान बढ़कर धन 2.2 डिग्री सेल्सियस से धन 2.6 डिग्री सेल्सियस हो गए हैं, जो असामान्य रूप से गर्म प्रशांत महासागरीय स्थितियों का संकेत देते हैं।

WMO Warns El Niño 2026 Could Intensify

The WMO has forecast a near-100% chance of El Niño continuing through February 2027, driven by unusually warm tropical Pacific waters. The phenomenon could strengthen and peak toward the end of 2026, potentially causing higher temperatures and disrupted rainfall in India and other regions. India may face risks to agriculture and water resources, although a positive Indian Ocean Dipole (IOD) could partly offset El Niño's negative impact on rainfall. The WMO has urged countries to strengthen early-warning systems to manage potential climate-related risks.



Key Points:

- WMO has forecast a near-100% probability of El Niño continuing until February 2027, with warming in the tropical Pacific suggesting that the event could intensify and peak toward the end of 2026.
- For India, a strong El Niño could contribute to below-normal monsoon rainfall and higher temperatures, affecting agriculture and water resources. However, a forecast positive Indian Ocean Dipole (IOD) may partly offset its adverse impact on rainfall.
- The Niño 3.4 index has strengthened significantly, reaching around +2.0°C in July, with weekly values rising to +2.2°C–+2.6°C, indicating unusually warm Pacific Ocean conditions.

7. जितेंद्र सिंह ने जैव प्रौद्योगिकी निवेश को बढ़ावा देने के लिए 'बायो-निवेश' का शुभारंभ किया

सितंबर 2026 में, केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने जैव प्रौद्योगिकी स्टार्टअप्स को निवेशकों से जोड़ने और व्यावसायीकरण के लिए तैयार



नवाचारों में निजी निवेश को प्रोत्साहित करने के लिए नई दिल्ली में बायो-निवेश का शुभारंभ किया। यह मंच जैव प्रौद्योगिकी परिवेश में सहयोग का समर्थन करने के लिए विज्ञान, पूंजी, उद्योग और बाजारों को एक साथ लाता है। इसके पहले संस्करण में 20 होनहार बायोटेक और डीप-टेक स्टार्टअप्स तथा लगभग 50 निवेशकों ने भाग लिया। पारंपरिक प्रस्तुति कार्यक्रमों के विपरीत, बायो-निवेश दोतरफा जुड़ाव को बढ़ावा देता है, जिससे स्टार्टअप्स को निवेशकों की अपेक्षाओं को समझने में मदद मिलती है, जबकि निवेशक जैव प्रौद्योगिकी उपक्रमों के वैज्ञानिक, नियामक और विकासात्मक पहलुओं को बेहतर आकलन करने में सक्षम होते हैं।

मुख्य बिंदु:

- केंद्रीय राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने जैव प्रौद्योगिकी स्टार्टअप्स को निवेशकों से जोड़ने और विस्तार तथा व्यावसायीकरण के लिए तैयार नवाचारों के लिए निजी पूंजी बढ़ाने हेतु सितंबर 2026 में नई दिल्ली में बायो-निवेश की शुरुआत की।
- पहले संस्करण में 20 उच्च-क्षमता वाले जैव प्रौद्योगिकी और डीप-टेक स्टार्टअप्स तथा लगभग 50 निवेशकों को एक साथ लाया गया, जिसमें नवाचार, बाजार क्षमता, मापनीयता, विकास चरण और नियामक तत्परता के आधार पर स्टार्टअप्स का चयन किया गया था।
- एक पारंपरिक प्रस्तुति कार्यक्रम के विपरीत, बायो-निवेश दोतरफा जुड़ाव को बढ़ावा देता है, जिससे स्टार्टअप्स को निवेशकों की अपेक्षाओं को समझने में मदद मिलती है, जबकि निवेशक जैव प्रौद्योगिकी के वैज्ञानिक, नियामक और विकासात्मक पहलुओं को बेहतर ढंग से समझ पाते हैं।

Jitendra Singh Launches 'BIO-NIVESH' to Boost Biotech Investment

In September 2026, Union Minister Dr. Jitendra Singh launched BIO-NIVESH in New Delhi to connect biotechnology startups with investors and encourage private investment in innovations ready for commercialisation. The platform brings together science, capital, industry and markets to support collaboration across the biotechnology ecosystem. Its first edition featured 20 promising biotech and deep-tech startups and around 50 investors. Unlike traditional pitching events, BIO-NIVESH promotes two-way engagement, helping startups understand investor expectations while enabling investors to better assess the scientific, regulatory and development aspects of biotechnology ventures.



Key Points:

- Union MoS Dr. Jitendra Singh launched BIO-NIVESH in New Delhi in September 2026 to connect biotechnology startups with investors and increase private capital for innovations ready for scale-up and commercialisation.
- The first edition brought together 20 high-potential biotechnology/deep-tech startups and around 50 investors, with startups selected based on innovation, market potential, scalability, development stage, and regulatory readiness.
- Unlike a conventional pitching event, BIO-NIVESH promotes two-way engagement, helping startups understand investor expectations while enabling investors to better understand the scientific, regulatory, and development aspects of biotechnology.

8. युले मादिसे पाँच वर्ष के कार्यकाल के लिए एस्टोनिया की राष्ट्रपति चुनी गई

सितंबर 2026 में, एस्टोनिया की न्याय चांसलर युले मादिसे को पाँच वर्ष के कार्यकाल के लिए एकमात्र उम्मीदवार



के रूप में गुप्त मतदान के माध्यम से एस्टोनिया का राष्ट्रपति चुना गया। उन्होंने 101 सदस्यीय रीगिकोगू में 71 मत हासिल किए, जो आवश्यक दो-तिहाई बहुमत यानी 68 मतों से अधिक थे। मादिसे 12 अक्टूबर 2026 को पदभार ग्रहण करेंगी और अलार कारिस का स्थान लेंगी, जिन्होंने दोबारा चुनाव नहीं लड़ा। वह एस्टोनिया की दूसरी महिला राष्ट्रपति बनेंगी। उनकी उम्मीदवारी का रीगिकोगू के 75 सदस्यों ने समर्थन किया था, जबकि 78 सदस्यों ने मतदान में भाग लिया।

मुख्य बिंदु:

- युले मादिसे को एकमात्र उम्मीदवार के रूप में गुप्त मतदान के माध्यम से एस्टोनिया का राष्ट्रपति चुना गया, जिन्होंने रीगिकोगू में 101 में से 71 मत प्राप्त किए, जो आवश्यक दो-तिहाई बहुमत यानी 68 मतों से अधिक थे।
- वह 12 अक्टूबर 2026 को पदभार ग्रहण करेंगी और अलार कारिस का स्थान लेंगी, जिन्होंने दूसरे कार्यकाल की मांग नहीं की थी। मादिसे एस्टोनिया की दूसरी महिला राष्ट्रपति बनेंगी।
- उनकी उम्मीदवारी को रीगिकोगू के 75 सदस्यों का समर्थन प्राप्त था, जबकि 78 सदस्यों ने मतदान में भाग लिया और 7 मतपत्र खाली छोड़ दिए गए थे।

8. Ülle Madise Elected Estonia's President for Five-Year Term

In September 2026, Ülle Madise, Estonia's Chancellor of Justice, was elected President of



Estonia through a secret ballot as the sole candidate for a five-year term. She secured 71 votes in the 101-member Riigikogu, surpassing the required two-thirds majority of 68 votes. Madise will assume office on 12 October 2026, succeeding Alar Karis, who did not seek re-election. She will become the second woman President of Estonia. Her candidature was supported by 75 Riigikogu members, while 78 members participated in the voting.

Key Points:

- Ülle Madise was elected President of Estonia through a secret ballot as the sole candidate, securing 71 votes out of 101 in the Riigikogu, exceeding the required two-thirds majority of 68 votes.
- She will assume office on 12 October 2026, succeeding Alar Karis, who did not seek a second term. Madise will become the second woman President of Estonia.
- Her candidature was supported by 75 members of the Riigikogu, while 78 members participated in the vote and 7 ballots were left unmarked.

9. जितेंद्र मिश्रा राम जन्मभूमि ट्रस्ट के पहले मुख्य

कार्यकारी अधिकारी नियुक्त

सितंबर 2026 में, सेवानिवृत्त एयर मार्शल जितेंद्र मिश्रा को श्री राम जन्मभूमि तीर्थ क्षेत्र ट्रस्ट का पहला



मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया गया, जो अयोध्या में राम मंदिर का प्रबंधन करता है। 5,585 आवेदनों की संवीक्षा के बाद तीन अंतिम उम्मीदवारों में से उनका चयन किया गया। मिश्रा ने इससे पहले पश्चिमी वायु कमान का नेतृत्व किया था और 3,000 से अधिक उड़ान घंटे दर्ज करने के बाद अप्रैल 2026 में भारतीय वायु सेना से सेवानिवृत्त हुए थे। गोविंद देव गिरि को महासचिव नियुक्त किया गया, जबकि महेश भागचंदका कोषाध्यक्ष बने। ट्रस्ट ने तीन नए न्यासियों को भी शामिल किया, जिनमें इसकी पहली महिला न्यासी निर्मला यादव शामिल हैं।

मुख्य बिंदु:

- सेवानिवृत्त एयर मार्शल जितेंद्र मिश्रा को श्री राम जन्मभूमि तीर्थ क्षेत्र ट्रस्ट का पहला मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया गया, जो अयोध्या में राम मंदिर का प्रबंधन करता है। 5,585 आवेदनों की संवीक्षा के बाद तीन अंतिम उम्मीदवारों में से उनका चयन किया गया।
- मिश्रा ऑपरेशन सिंदूर के दौरान पश्चिमी वायु कमान के प्रमुख के रूप में सेवा देने और 18 से अधिक प्रकार के विमानों में 3,000 से अधिक उड़ान घंटे पूरे करने के बाद अप्रैल 2026 में भारतीय वायु सेना से सेवानिवृत्त हुए थे।
- ट्रस्ट ने गोविंद देव गिरि को महासचिव और महेश भागचंदका को कोषाध्यक्ष भी नियुक्त किया, साथ ही तीन नए न्यासियों को शामिल किया। निर्मला यादव ट्रस्ट की पहली महिला न्यासी बनीं।

Jeetendra Mishra Appointed First CEO of Ram Janmabhoomi Trust

In September 2026, Retired Air Marshal Jeetendra Mishra was appointed as the first CEO of the Shri Ram



Janmabhoomi Teerth Kshetra Trust, which manages the Ram Temple in Ayodhya. He was selected from three finalists after scrutiny of 5,585 applications. Mishra previously headed the Western Air Command and retired from the IAF in April 2026 after recording over 3,000 flying hours. Govind Dev Giri was appointed General Secretary, while Mahesh Bhagchandka became Treasurer. The Trust also inducted three new trustees, including Nirmala Yadav, its first woman trustee.

Key Points:

- Retired Air Marshal Jeetendra Mishra was appointed as the first CEO of the Shri Ram Janmabhoomi Teerth Kshetra Trust, which manages the Ram Temple in Ayodhya. He was selected from three finalists after scrutiny of 5,585 applications.
- Mishra retired from the Indian Air Force in April 2026 after serving as head of the Western Air Command during Operation Sindoor and completing over 3,000 flying hours across more than 18 aircraft types.
- The Trust also appointed Govind Dev Giri as General Secretary and Mahesh Bhagchandka as Treasurer, while inducting three new trustees. Nirmala Yadav became the first woman trustee of the Trust.

10. भारत और जापान खेलेंगे पहला पुरुष टी20 अंतर्राष्ट्रीय मैच

✍ भारत और जापान 22 सितंबर 2026 को जापान के तोचिगी स्थित सानो अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट मैदान में अपना पहला पुरुष टी20 अंतर्राष्ट्रीय मैच



खेलने के लिए तैयार हैं। सुजुकी कप नाम दिया गया यह मैच 1952 में स्थापित भारत-जापान राजनयिक संबंधों के 75 वर्ष पूरे होने के उपलक्ष्य में समारोह की शुरुआत करेगा। यह मुकाबला स्पोर्ट 75 पहल से भी जुड़ा है, जो खेल सहयोग और लोगों के बीच आपसी आदान-प्रदान को बढ़ावा देता है। इस मैच को 2026 के एशियाई खेलों के क्रिकेट टूर्नामेंट के अभ्यास मैच के रूप में नियोजित किया गया है, जो जापान में क्रिकेट के बढ़ते विकास को रेखांकित करता है।

मुख्य बिंदु:

- भारत और जापान 22 सितंबर 2026 को तोचिगी के सानो अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट मैदान में अपना पहला पुरुष टी20 अंतर्राष्ट्रीय मैच खेलेंगे, जिसका नाम सुजुकी कप रखा गया है। यह भारत-जापान राजनयिक संबंधों के 75 वर्ष पूरे होने के समारोह की शुरुआत करेगा।
- भारत और जापान ने 1952 में राजनयिक संबंध स्थापित किए थे, और 2026 का यह मुकाबला दोनों देशों के बीच खेल सहयोग और जन-जन के संबंधों को बढ़ावा देने वाली स्पोर्ट 75 पहल के एक भाग के रूप में काम करेगा।
- इस मैच को 2026 के एशियाई खेलों के क्रिकेट टूर्नामेंट के लिए एक अभ्यास मुकाबले के रूप में भी तैयार किया गया है, जो जापान में क्रिकेट के बढ़ते विकास को उजागर करता है, जो अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद का एक सहयोगी सदस्य है।

10. India and Japan to Play First-Ever Men's T20I

✍ India and Japan are set to play their first men's T20 International on 22 September 2026 at the Sano International



Cricket Ground in Tochigi, Japan. Named the Suzuki Cup, the match will launch celebrations marking 75 years of India-Japan diplomatic relations, established in 1952. The fixture is also linked to the Sport 75 initiative, which promotes sporting cooperation and people-to-people exchanges. The match is planned as a warm-up for the Asian Games 2026 cricket tournament, highlighting the growing development of cricket in Japan.

Key Points:

- India and Japan will play their first men's T20I on 22 September 2026 at the Sano International Cricket Ground, Tochigi, with the match named the Suzuki Cup. It will launch celebrations marking 75 years of India-Japan diplomatic relations.
- India and Japan established diplomatic relations in 1952, and the 2026 fixture will serve as part of the Sport 75 initiative promoting sporting cooperation and people-to-people exchanges between the two countries.
- The match is also planned as a warm-up fixture for the 2026 Asian Games cricket tournament, highlighting the growing development of cricket in Japan, which is an Associate Member of the ICC.



दैनिक समसामयिक

DAILY

CURRENT AFFAIRS

MCQs

प्रश्नोत्तरी

Q1. 22 सितंबर 2026 को भारत और जापान के बीच होने वाले पहले पुरुष T20 अंतर्राष्ट्रीय मैच को किस नाम से जाना जाएगा ?

- (a) सुजुकी कप (b) टोयोटा कप
(c) होंडा कप (d) मित्सुबिशी कप

Q2. श्री राम जन्मभूमि तीर्थ क्षेत्र ट्रस्ट के पहले मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया ?

- (a) गोविंद देव गिरि (b) महेश भागचंदका
(c) जितेंद्र मिश्रा (d) निर्मला यादव

Q3. सितंबर 2026 में एस्टोनिया का राष्ट्रपति किसे चुना गया ?

- (a) अलार कारिस (b) युले मादिसे
(c) काजा कल्लास (d) केस्टी कलजुलैद

Q4. जैव प्रौद्योगिकी स्टार्टअप्स को निवेशकों से जोड़ने के लिए डॉ. जितेंद्र सिंह ने सितंबर 2026 में किस मंच का शुभारंभ किया ?

- (a) बायो-इन्वेस्ट
(b) बायो-सेतु
(c) बायो-उद्यम
(d) बायो-निवेश

Q5. किस संगठन ने फरवरी 2027 तक एल नीनो के जारी रहने की लगभग 100 प्रतिशत संभावना का पूर्वानुमान लगाया है ?

- (a) संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम
(b) विश्व मौसम विज्ञान संगठन
(c) जलवायु परिवर्तन पर अंतर-सरकारी पैनल
(d) यूनेस्को

Q1. By what name will the first men's T20 International match between India and Japan, to be played on September 22, 2026, be known?

- (a) Suzuki Cup
(b) Toyota Cup
(c) Honda Cup
(d) Mitsubishi Cup

Q2. Who was appointed as the first Chief Executive Officer of the Shri Ram Janmabhoomi Teerth Kshetra Trust?

- (a) Govind Dev Giri
(b) Mahesh Bhagchandka
(c) Jitendra Mishra
(d) Nirmala Yadav

Q3. Who was elected as the President of Estonia in September 2026?

- (a) Alar Karis
(b) Ülle Madise
(c) Kaja Kallas
(d) Kersti Kaljulaid

Q4. Which platform was launched by Union Minister Dr. Jitendra Singh in September 2026 to connect biotechnology startups with investors?

- (a) Bio-Invest
(b) Bio-Setu
(c) Bio-Udyam
(d) Bio-Nivesh

Q5. Which organization forecast an almost 100% probability of El Niño continuing until February 2027?

- (a) United Nations Environment Programme
(b) World Meteorological Organization
(c) Intergovernmental Panel on Climate Change
(d) UNESCO

Q6. संयुक्त राज्य अमेरिका के 250वें वर्षगांठ समारोह के हिस्से के रूप में डोनाल्ड ट्रम्प का 1 डॉलर का स्मारक सिक्का किस संस्थान ने जारी किया ?

- (a) अमेरिकी टकसाल
- (b) फेडरल रिज़र्व
- (c) अमेरिकी वित्त विभाग
- (d) वाणिज्य विभाग

Q7. हाल ही में इटली के गणतंत्र के इतिहास में सबसे लंबे समय तक सेवा करने वाली प्रधानमंत्री कौन बनीं ?

- (a) मारियो द्राघी
- (b) जियोर्जिया मेलोनी
- (c) जिसेपे कॉन्ते
- (d) मात्तेओ रेंज़ी

Q8. 28 अगस्त 2026 को समाप्त सप्ताह में भारत का विदेशी मुद्रा भंडार किस रिकॉर्ड स्तर पर पहुँच गया ?

- (a) 720.803 अरब डॉलर
- (b) 730.475 अरब डॉलर
- (c) 740.803 अरब डॉलर
- (d) 750.337 अरब डॉलर

Q9. कौन सी कंपनी 12.93 अरब अमेरिकी डॉलर में हगिंग फेस का अधिग्रहण करने पर सहमत हुई है ?

- (a) माइक्रोसॉफ्ट
- (b) गूगल
- (c) एनवीडिया
- (d) अमेज़न

Q10. वायु प्रदूषण सूचकांक के 519 तक पहुँचने के बाद सारावाक के सेरियन में किस देश ने आपातकाल घोषित किया ?

- (a) इंडोनेशिया
- (b) थाईलैंड
- (c) मलेशिया
- (d) ब्रुनेई

Q6. Which institution issued a \$1 commemorative coin featuring Donald Trump as part of the United States' 250th anniversary celebrations?

- (a) U.S. Mint
- (b) Federal Reserve
- (c) U.S. Department of the Treasury
- (d) Department of Commerce

Q7. Who recently became the longest-serving Prime Minister in the history of the Italian Republic?

- (a) Mario Draghi
- (b) Giorgia Meloni
- (c) Giuseppe Conte
- (d) Matteo Renzi

Q8. India's foreign exchange reserves recently reached which record level for the week ended August 28, 2026?

- (a) \$720.803 billion
- (b) \$730.475 billion
- (c) \$740.803 billion
- (d) \$750.337 billion

Q9. Which company has agreed to acquire Hugging Face for \$12.93 billion?

- (a) Microsoft
- (b) Google
- (c) Nvidia
- (d) Amazon

Q10. Which country declared an emergency in Serian, Sarawak, after the Air Pollution Index reached 519?

- (a) Indonesia
- (b) Thailand
- (c) Malaysia
- (d) Brunei

उत्तरमाला (Answer Key)

- | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|----|---|
| 1 | A | 2 | C | 3 | B | 4 | D | 5 | B | 6 | A | 7 | B | 8 | C | 9 | C | 10 | C |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|----|---|

